São Paulo, 11 de janeiro de 2017.
SBPC-002/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Governador LUIZ FERNANDO PEZÃO
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro, RJ.

  Assunto: Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Senhor Governador,

O que nos traz novamente à presença de Vossa Excelência é a situação da UERJ frente às

atuais dificuldades financeiras do Estado do Rio de Janeiro.

A SBPC reconhece os esforços que vêm sendo desprendidos pelo vosso governo para que

as finanças do Estado voltem a uma situação satisfatória, torce para que isso ocorra o mais

rapidamente possível e se preocupa especialmente com a manutenção da infraestrutura de ensino

e pesquisa fluminense.

Nesse sentido, vimos rogar à Vossa Excelência que sejam endereçados esforços especiais

para que o patrimônio humano e material da UERJ sejam preservados. Trata-se de uma das nossas

maiores e mais importantes universidades, com uma exemplar contribuição para o ensino superior

e para a ciência, a tecnologia e a inovação brasileiras.

Prejuízos à atuação da UERJ no presente certamente repercutirão negativamente num

futuro, já imediato, na formação de profissionais de nível superior para o Estado do Rio de Janeiro,

na realização de pesquisas científicas e tecnológicas que poderiam resolver problemas do estado e

da sociedade, e na oferta de serviços qualificados especialmente às comunidades carentes.

Assim, senhor Governador, desejamos o maior sucesso ao Estado do Rio de Janeiro nos

esforços para a superação das atuais dificuldades e mantemos a melhor expectativa na capacidade

e no bom senso do governo de Vossa Excelência para que as atividades-fim da UERJ não sejam

prejudicadas.

Com nossos respeitosos cumprimentos,

      Atenciosamente,

                       HELENA B.NADER
                                 Presidente